

**Anfrage der Ratsfraktion BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN - zur Sitzung des OVA am 26.10.2016**

**Beleuchtungskonzept Altstadt – hier: Burgplatz**

**Frage 1:**

Wie ist der aktuelle Sachstand der Entwicklung eines Beleuchtungskonzeptes für den Burgplatz?

**Antwort:**

Unter den Rahmenbedingungen „Erhöhung des Beleuchtungsniveaus unter Beibehaltung der Aufenthaltsqualität“ und „Zuschaltung von Licht in Zonen für und durch die Einsatzkräfte, wie Polizei, Rettungsdienst, OSD, Feuerwehr“ wurde vom Amt für Verkehrsmanagement und der Stadtwerke Düsseldorf AG ein Konzept „Ergänzung der Beleuchtung für den Burgplatz“ entwickelt.

Dieses Konzept befindet sich zzt. in der Abstimmung u. a. mit der Polizei, dem Atelier Fritschi + Stahl (Urheberrecht) und der Denkmalpflege (u. a. Schlossturm).

Es ist vorgesehen, das abgestimmte Lichtkonzept „Burgplatz“ noch in diesem Jahr im OVA vorzustellen.

**Frage 2:**

Wann ist mit einer Vorlage eines Gesamt-Lichtkonzeptes für die Altstadt zu rechnen?

**Antwort:**

Es gab einen Begehungstermin für einen Teil der Altstadt, an dem Vertreterinnen und Vertreter der folgenden Ämter, Behörden und Organisationen teilnahmen:

Dezernat 07/Kriminalpräventiver Rat, Bezirksvertretung 1, Polizei Düsseldorf, Stadtwerke Düsseldorf, Altstadtgemeinschaft / Altstadtwirte, Amt für Verkehrsmanagement.

Bei den dort begangenen Straßen wurde ein Verbesserungspotential benannt, das sich in der Regel auf punktuelle Situationen beschränkt und durch z. B. ergänzende Gebäudeaufhellung in Sichtachsen behoben werden kann.

Beleuchtungsdefizite treten aber insbesondere in den gasbeleuchteten Straßen auf.

Ein abschließendes Konzept für die Altstadt steht daher in Abhängigkeit zum Masterplan „Energieeffiziente und historische Straßenbeleuchtung“, der zzt. entwickelt wird (Rat 10.12.2015). Aktuell werden die hierfür vorgesehenen Bürgerbeteiligungen durchgeführt. Die Gremienberatung ist für Sommer 2017 geplant. Das Gesamt-Lichtkonzept Altstadt wird im Anschluss erstellt.

Dr. Stephan Keller